ỦY BAN NHÂN DÂN
 TỈNH NINH BÌNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /2025/QĐ-UBND    Ninh Bình, ngày       tháng 8 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và
cơ cấu tổ chứccủa Viện Quy hoạch - Xây dựng Ninh Bình

trực thuộc Sở Xây dựng tỉnh Ninh Bình

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15
được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;

Căn cứ Luật Đấu thầu số 22/2023/QH15;

Căn cứ Luật Đầu tư công số 58/2024/QH15;

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13; Luật sửa đổi, bổ sung một số
điều của Luật Xây dựng số 62/2020/QH14;

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị và Nông thôn số 47/2024/QH15;

Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 2 năm 2025 của Quốc
hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước;

Căn cứ Nghị định 120/2020/NĐ-CP ngày 7 tháng 10 năm 2020 của Chính
phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính
phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số
111/2025/NĐ-CP ngày 22 tháng 5 năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một
số điều của Nghị định 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ
quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 01 năm 2021 của
Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây
dựng và bảo trì công trình xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20 tháng 6 năm 2023 của Chính
phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định thuộc lĩnh vực quản lý nhà
nước của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2024 của
Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây dựng về
quản lý hoạt động xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của
Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh,
thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc
tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

42

2

Căn cứ Nghị định 178/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Chính
phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn;

Căn cứ Thông tư số 16/2025/TT-BXD ngày 30 tháng 6 năm 2025 của Bộ Xây
dựng Quy định chi tiết một số điều của Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn;

Căn cứ Thông tư số 10/2025/TT-BXD ngày 14 tháng 6 năm 2025 của Bộ
trưởng Bộ Xây dựng hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan
chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Ủy
ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
về lĩnh vực xây dựng;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 745./TTr-SXD ngày
25 tháng 7 năm 2025 và Giám đốc Sở Nội vụ Tờ trình số 82/TTr-SNV ngày 28
tháng 7 năm 2025.

Ủy ban nhân dân ban hành Quyết định ban hành Quy định chức năng,
nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Viện Quy hoạch - Xây dựng Ninh Bình
trực thuộc Sở Xây dựng tỉnh Ninh Bình.

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định chức năng, nhiệm vụ,
quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Viện Quy hoạch - Xây dựng Ninh Bình trực thuộc
Sở Xây dựng tỉnh Ninh Bình.

Điều 2. Hiệu lực thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 05 tháng 8 năm 2025.

2. Bãi bỏ Quyết định số 62/2025/QĐ-UBND ngày 24 tháng 4 năm 2025 của
Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền
hạn và cơ cấu tổ chức của Viện Quy hoạch - Xây dựng Ninh Bình thuộc Sở Xây
dựng tỉnh Ninh Bình.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc
Sở Xây dựng, Viện trưởng Viện Quy hoạch - Xây dựng Ninh Bình, Thủ trưởng
các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Vụ Pháp chế, Bộ Xây dựng;
- Cục Kiểm tra văn bản và
Quản lý xử lý VPHC, Bộ Tư pháp;
- Vụ pháp chế, Bộ Nội vụ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Website Chính phủ;
- Trung tâm Thông tin - Công báo;
- Lưu: VT, VP2, VP7.
LQ_VP7_NV.2025

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Phạm Quang Ngọc

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH NINH BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH
Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Viện Quy hoạch - Xây dựng Ninh Bình trực thuộc Sở Xây dựng tỉnh Ninh Bình
(Ban hành kèm theo Quyết định số      /2025/QĐ-UBND
 ngày      tháng 8 năm 2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh)

Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
1. Quy định này quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Viện Quy hoạch - Xây dựng Ninh Bình trực thuộc Sở Xây dựng tỉnh Ninh Bình.
2. Quy định này áp dụng đối với Viện Quy hoạch - Xây dựng Ninh Bình và

các tổ chức, cá nhân khác có liên quan.
Điều 2. Vị trí, chức năng
1. Viện Quy hoạch - Xây dựng Ninh Bình (sau đây gọi tắt là Viện) là đơn vị

sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Xây dựng tỉnh Ninh Bình. Viện có chức năng
cung cấp dịch vụ sự nghiệp công, phục vụ quản lý nhà nước về quy hoạch xây
dựng, kiến trúc; nghiên cứu khoa học trong lĩnh vực quy hoạch xây dựng; cung cấp
một số dịch vụ sự nghiệp công thuộc lĩnh vực hoạt động kinh tế xây dựng; thực
hiện dịch vụ tư vấn khác và một số nhiệm vụ do Giám đốc Sở Xây dựng hoặc cơ
quan có thẩm quyền giao theo quy định của pháp luật.

2. Viện có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng mở tại Kho bạc
Nhà nước và Ngân hàng theo quy định của pháp luật.

Trụ sở làm việc đặt tại số 14, đường Tràng An, phường Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình.

Chương II
NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN VÀ CƠ CẤU TỔ CHỨC

Điều 3. Nhiệm vụ, quyền hạn
1. Giúp Giám đốc Sở Xây dựng thực hiện một số nhiệm vụ trong công tác quy

hoạch xây dựng, kiến trúc bao gồm:
a) Thực hiện các đồ án quy hoạch xây dựng đô thị, quy hoạch xây dựng nông

thôn, quy hoạch xây dựng các khu chức năng và các quy hoạch xây dựng chuyên
nghành khác.

b) Xây dựng kế hoạch lập mới quy hoạch xây dựng, điều chỉnh quy hoạch
xây dựngđô thị, nông thôn, các khu chức năng, các quy hoạch chuyên ngành... để
phù hợp với sự phát triển kinh tế, xã hội tại địa phương.

2

c) Thực hiện công tác theo dõi và giám sát chất lượng kiến trúc trong dự án
đầu tư xây dựng.

2. Nghiên cứu ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật trong và ngoài nước về
kiến thức quy hoạch xây dựng môi trường, cảnh quan để áp dụng vào điều kiện
hoàn cảnh cụ thể của địa phương; nghiên cứu điều tra quy hoạch, quy hoạch xây
dựng theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân tỉnh và Giám đốc Sở Xây dựng.

3. Cung cấp một số dịch vụ công thuộc lĩnh vực hoạt động kinh tế xây dựng:
a) Lập các đồ án quy hoạch theo phân cấp:
Quy hoạch xây dựng đô thị;
Quy hoạch xây dựng nông thôn;
Quy hoạch các khu chức năng;
Quy hoạch hạ tầng kỹ thuật, bao gồm: Cấp nước sạch (trừ nước sạch nông

thôn); thoát nước và xử lý nước thải (trừ xử lý nước thải tại chỗ; thoát nước phục
vụ sản xuất nông nghiệp, sản xuất muối); công viên, cây xanh đô thị; chiếu sáng đô
thị; nghĩa trang (trừ nghĩa trang liệt sĩ) và cơ sở hỏa táng: kết cấu hạ tầng giao thông
đô thị; quản lý xây dựng ngầm đô thị; quản lý sử dụng chung công trình hạ tầng kỹ
thuật đô thị.

b) Nghiên cứu thiết kế điển hình, thiết kế mẫu trong lĩnh vực quản lý Nhà
nước của ngành xây dựng gồm: Trụ sở cơ quan, trường học, nhà ở, công trình công
cộng, công trình văn hoá.

c) Đo đạc, thành lập bản đồ chuyên ngành xây dựng. Tính toán, xác nhận số
liệu phục vụ công tác thanh tra, kiểm tra các công trình xây dựng.

4. Thực hiện các dịch vụ tư vấn khác:
a) Lập, điều chỉnh và bổ sung quy hoạch chung, quy hoạch tổng thể, quy hoạch

chi tiết, quy hoạch phân khu, quy hoạch xây dựng khu chức năng, quy hoạch đô
thị, quy hoạch nông thôn, khu công nghiệp, cụm công nghiệp;

b) Khảo sát địa chất, địa hình phục vụ cho việc nghiên cứu xác lập quy hoạch;
điều tra, đánh giá tài nguyên để lập quy hoạch phát triển vật liệu xây dựng;

c) Tổ chức thi sáng tác, tuyển chọn các phương án quy hoạch, thiết kế các
công trình xây dựng;

d) Tư vấn lập hồ sơ mời thầu, tư vấn đấu thầu về thiết kế xây dựng các công
trình dân dụng, công nghiệp, hạ tầng kỹ thuật, giao thông, thủy lợi, các công trình
văn hóa;

đ) Tư vấn lập dự án đầu tư, thiết kế kỹ thuật thi công, tổng dự toán các công
trình xây dựng, hạ tầng kỹ thuật, giao thông, thủy lợi;

e) Tư vấn khảo sát địa hình, địa chất các công trình xây dựng, giao thông,
thủy lợi;

g) Tư vấn quản lý dự án đầu tư, giám sát kỹ thuật thi công các công trình xây
dựng, giao thông, thủy lợi;

3

h) Tư vấn thẩm tra thiết kế cơ sở, thiết kế kỹ thuật, thiết kế bản vẽ thi công,
dự toán công trình xây dựng, giao thông, thủy lợi;

i) Tư vấn lập báo cáo đánh giá tác động môi trường;
k) Thực hiện các dịch vụ tư vấn khác theo quy định của pháp luật.
5. Thực hiện quản lý tổ chức bộ máy, nhân sự và tài chính của Viện theo quy

định của pháp luật và của tỉnh.
6. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Giám đốc Sở Xây dựng hoặc cơ quan có

thẩm quyền giao và theo quy định của pháp luật.
Điều 4. Cơ cấu tổ chức
1. Lãnh đạo Viện gồm: Viện trưởng và các Phó Viện trưởng (số lượng Phó

Viện trưởng thực hiện theo quy định của pháp luật).
a) Viện trưởng là người đứng đầu Viện, phụ trách, điều hành chung hoạt

động của Viện, chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở Xây dựng và pháp luật về
toàn bộ hoạt động và kết quả công tác của Viện;

b) Phó Viện trưởng giúp Viện trưởng thực hiện một hoặc một số nhiệm vụ
cụ thể do Viện trưởng phân công và chịu trách nhiệm trước Viện trưởng và trước
pháp luật về thực hiện nhiệm vụ được phân công. Khi Viện trưởng vắng mặt, một
Phó Viện trưởng được Viện trưởng ủy nhiệm thay Viện trưởng điều hành các hoạt
động của Viện;

c) Việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, luân chuyển, điều động, khen
thưởng, kỷ luật, cho từ chức, nghỉ hưu và thực hiện các chế độ chính sách đối với
Viện trưởng và Phó Viện trưởng theo quy định hiện hành và phân cấp quản lý cán
bộ của tỉnh.

2. Các phòng, Trung tâm trực thuộc:
a) Trung tâm Quy hoạch xây dựng;
b) Trung tâm Kiến trúc xây dựng;
c) Trung tâm Tư vấn và Khảo sát xây dựng;
d) Phòng Tổng hợp.
Điều 5. Số lượng người làm việc
Số lượng người làm việc của Viện Quy hoạch - Xây dựng Ninh Bình thực

hiện theo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Đề án tự chủ về
thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, nhân sự và tài chính.

Chương III
TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 6. Trách nhiệm của Viện Quy hoạch - Xây dựng Ninh Bình
Viện Quy hoạch - Xây dựng Ninh Bình có trách nhiệm tổ chức thực hiện

Quy định này và các quy định khác có liên quan.

4

Điều 7. Sửa đổi, bổ sung Quy định
Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh, Viện Quy

hoạch - Xây dựng Ninh Bình báo cáo Sở Xây dựng trình Ủy ban nhân dân tỉnh
(qua Sở Nội vụ) xem xét sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.